

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 児玉化学工業株式会社 (コード番号：4222 東証第2部)
 (URL)
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 宇川 進 TEL:(03) 3834 0511
 責任者役職・氏名 経理部長 大橋 輝男

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 引当金や法人税等の計上基準等、一部に簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 2社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	15,771	14.7	381	15.6	372	117.0	241	292.7
18年3月期第3四半期	13,753	19.5	330		171		61	
(参考)18年3月期	18,917		391		208		29	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	8.02	-
18年3月期第3四半期	2.04	-
(参考)18年3月期	0.97	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成18年3月期第1四半期より、営業利益、経常利益及び四半期純利益を開示しているため、平成18年3月期第3四半期における対前年同四半期に対する増減率の記載は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第3四半期のがわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や、雇用情勢の改善による個人消費の回復の兆しも見られ、景気は回復基調で推移しました。

このような状況の中で、当社グループは、「ブライトエコー60」(3年計画)最終目標達成のために、営業の戦略的な展開・差異化技術の活用・生産の更なる高効率化による収益構造の再構築、また「継続は力なり」をモットーに5S運動の継続、さらに「作り込みロスの撲滅」のために営業・技術・生産の連携強化等をグループを挙げて推進してまいりました。

その結果、当第3四半期の売上高は157億71百万円、経常利益は372百万円、四半期純利益は241百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	12,896	3,218	22.2	107.09
18年3月期第3四半期	12,565	2,484	19.8	82.62
(参考)18年3月期	12,227	2,471	20.2	82.21

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は128億96百万円と前連結会計年度に比べ6億68百万円増加致しました。増加の主なものとしては、建物及び構築物が4億78百万円増加しております。負債では長期借入金が2億60百万円増加しております。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	20,650	510	360

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円98銭

業績予想につきましては、現時点においては、平成18年11月21日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予測が含まれています。実際の業績は今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18.12.31	前第3四半期 平成17.12.31	前連結会計 年度末 平成18.3.31
(資産の部)			
流動資産	6,922,974	6,931,613	6,674,439
現金及び預金	1,297,448	1,305,751	942,027
受取手形及び売掛金	3,372,121	3,478,220	3,523,403
たな卸資産	1,492,053	1,635,715	1,431,013
その他	765,636	514,915	782,234
貸倒引当金	4,285	2,989	4,238
固定資産	5,735,214	5,298,343	5,292,745
(有形固定資産)	(5,200,785)	(4,822,190)	(4,755,074)
建物及び構築物	1,749,532	1,208,853	1,271,291
機械装置及び運搬具	1,615,980	1,646,171	1,733,591
土地	1,218,902	1,146,940	1,166,658
建設仮勘定	356,563	600,422	354,155
その他	259,806	219,802	229,378
(無形固定資産)	(91,856)	(78,821)	(92,990)
連結調整勘定	4,092	2,625	2,591
その他	87,764	76,196	90,399
(投資その他の資産)	(442,571)	(397,331)	(444,679)
投資有価証券	26,982	42,988	47,741
その他	469,112	420,469	450,476
貸倒引当金	53,522	66,126	53,537
繰延資産	238,083	335,610	260,451
創立費	-	60,777	53,634
開業費	23,976	269,728	202,733
社債発行費	3,062	5,104	4,083
開発費	211,044	-	-
資産合計	12,896,271	12,565,567	12,227,635

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18.12.31	前第3四半期 平成17.12.31	前連結会計 年度末 平成18.3.31
(負債の部)			
流動負債	8,208,848	8,632,303	8,371,404
支払手形及び買掛金	4,706,837	4,727,461	4,778,165
短期借入金	2,458,222	2,858,102	2,645,240
賞与引当金	59,405	35,261	65,159
その他	984,383	1,011,479	882,839
固定負債	1,468,852	1,230,345	1,127,155
社債	250,000	250,000	250,000
長期借入金	989,879	840,557	729,285
退職給付引当金	42,579	38,014	46,827
役員退職慰労引当金	38,008	25,207	28,060
その他	148,385	76,566	72,982
負債合計	9,677,701	9,862,649	9,498,559
(純資産の部)			
株主資本	2,921,111	-	-
資本金	3,021,032	-	-
資本剰余金	1,711,464	-	-
利益剰余金	1,801,204	-	-
自己株式	10,180	-	-
評価・換算差額等	54,884	-	-
その他有価証券	2,424	-	-
評価差額金	3,576	-	-
繰延ヘッジ損益	53,731	-	-
為替換算調整勘定	352,342	-	-
少数株主持分			
純資産合計	3,218,569	-	-
負債、純資産合計	12,896,271	-	-

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18.12.31	前第3四半期 平成17.12.31	前連結会計 年度末 平成18.3.31
(少数株主持分)			
少数株主持分	-	218,700	257,450
(資本の部)			
資本金	-	3,021,032	3,021,032
資本剰余金	-	1,711,464	1,711,464
利益剰余金	-	1,985,967	2,018,007
その他有価証券 評価差額金	-	3,079	3,847
為替換算調整勘定	-	257,485	237,900
自己株式	-	7,905	8,811
資本合計	-	2,484,218	2,471,625
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	12,565,567	12,227,635

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成18.4.1 至平成18.12.31	自平成17.4.1 至平成17.12.31	自平成17.4.1 至平成18.3.31
売上高	15,771,461	13,753,681	18,917,953
売上原価	13,717,627	11,935,500	16,464,155
売上総利益	2,053,834	1,818,180	2,453,798
販売費及び一般管理費	1,672,292	1,488,014	2,062,486
営業利益	381,542	330,166	391,311
営業外収益	(153,592)	(56,380)	(125,566)
受取利息及び配当金	3,736	2,393	2,622
持分法による投資利益	8,917	2,077	7,838
その他	140,938	51,909	115,106
営業外費用	(162,288)	(214,750)	(308,874)
支払利息	102,627	82,175	109,481
その他	59,660	132,575	199,393
経常利益	372,846	171,795	208,003
特別利益	31,715	3,559	63,035
特別損失	49,481	20,277	105,460
税金等調整前 四半期(当期)純利益	355,079	155,077	165,577
法人税、住民税及び事業税	63,525	52,835	67,920
法人税等調整額	-	-	668
少数株主利益	50,534	40,871	68,994
四半期(当期)純利益	241,019	61,370	29,330

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年2月9日

上場会社名 児玉化学工業株式会社

（コード番号：4222 東証第2部）

（URL）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 宇川 進 TEL:(03) 3834 0511
責任者役職・氏名 経理部長 大橋 輝男

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金や法人税等の計上基準等、一部に簡便な方法を採用しております。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	11,638	4.5	231	25.0	217	106.3	176	81.9
18年3月期第3四半期	11,133	13.9	185		105		96	
(参考)18年3月期	15,035		250		135		118	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	5.87	-
18年3月期第3四半期	3.23	-
(参考)18年3月期	3.94	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	11,490	3,986	34.6	132.65
18年3月期第3四半期	11,294	3,795	33.6	126.24
(参考)18年3月期	11,053	3,816	34.5	126.96

添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

以上

[参 考]

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,000	300	290

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 9円65銭

業績予想につきましては、現時点においては、平成18年11月21日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在の将来に関する前提・見直し・計画に基づく予測が含まれています。実際の業績は今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	前事業年度末
	平成18.12.31	平成17.12.31	平成18.3.31
(資産の部)			
流動資産	6,214,153	5,917,948	5,974,509
現金及び預金	649,367	778,419	871,802
受取手形	298,160	378,421	237,575
売掛金	2,111,848	2,267,852	2,238,599
たな卸資産	1,082,894	1,114,293	1,093,126
その他	2,074,245	1,381,327	1,535,769
貸倒引当金	2,363	2,366	2,363
固定資産	5,142,475	5,371,346	5,074,477
(有形固定資産)	(2,314,375)	(2,336,210)	(2,310,974)
建物	628,502	679,911	669,634
機械装置	622,486	618,687	562,139
土地	743,509	743,509	743,509
建設仮勘定	192,617	156,130	196,675
その他	127,259	137,971	139,015
(無形固定資産)	(17,727)	(32,271)	(27,306)
(投資その他の資産)	(2,810,372)	(3,002,865)	(2,736,196)
投資有価証券	8,361	9,464	10,761
関係会社株式	2,221,517	1,960,236	2,035,236
その他	634,017	1,099,290	743,736
貸倒引当金	53,522	66,126	53,537
繰延資産	133,614	5,104	4,083
社債発行費	3,062	5,104	4,083
開発費	130,552	-	-
資産合計	11,490,243	11,294,399	11,053,070

(単位 千円：未満切捨)

期 別	当第3四半期	前第3四半期	前事業年度末
科 目	平成18.12.31	平成17.12.31	平成18.3.31
(負債の部)			
流動負債	6,663,903	6,487,403	6,294,953
支払手形	2,054,069	2,102,067	2,037,237
買掛金	2,193,762	1,614,595	1,732,859
短期借入金	1,374,998	1,775,003	1,554,173
一年内返済予定長期借入金	273,658	326,992	320,992
賞与引当金	17,791	12,570	65,159
その他	749,624	656,175	584,532
固定負債	839,468	1,011,516	941,296
社債	250,000	250,000	250,000
長期借入金	422,524	696,182	613,768
退職給付引当金	42,579	38,014	46,827
役員退職慰労引当金	38,008	25,207	28,060
その他	86,356	2,113	2,640
負債合計	7,503,371	7,498,920	7,236,249
(純資産の部)			
株主資本	3,988,023	-	-
資本金	3,021,032	-	-
資本剰余金	1,711,464	-	-
利益剰余金	734,292	-	-
自己株式	10,180	-	-
評価・換算差額等	1,152	-	-
その他有価証券	2,424	-	-
評価差額金	3,576	-	-
繰延ヘッジ損益			
純資産合計	3,986,871	-	-
負債、純資産合計	11,490,243	-	-

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 平成18.12.31	前第3四半期 平成17.12.31	前事業年度末 平成18.3.31
(資本の部)			
資本金	-	3,021,032	3,021,032
資本剰余金	-	1,711,464	1,711,464
利益剰余金	-	932,192	910,712
その他有価証券 評価差額金	-	3,079	3,847
自己株式	-	7,905	8,811
資本合計	-	3,795,478	3,816,820
負債、資本合計	-	11,294,399	11,053,070

2.(要約)四半期損益計算書

(単位 千円：未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	前事業年度
	自平成18.4.1 至平成18.12.31	自平成17.4.1 至平成17.12.31	自平成17.4.1 至平成18.3.31
売 上 高	11,638,081	11,133,728	15,035,710
売 上 原 価	10,281,273	9,750,795	13,169,458
売 上 総 利 益	1,356,807	1,382,932	1,866,251
販売費及び一般管理費	1,125,227	1,197,662	1,615,809
営 業 利 益	231,580	185,270	250,442
営業外収益	(100,989)	(25,182)	(29,273)
受取利息及び配当金	9,248	13,059	17,997
その他	91,741	12,122	11,276
営業外費用	(115,030)	(104,993)	(144,665)
支払利息	34,439	36,961	48,476
その他	80,590	68,032	96,188
経 常 利 益	217,539	105,459	135,051
特別利益	344,671	21,992	61,123
特別損失	379,790	22,955	66,200
税金等調整前 四半期(当期)純利益	182,420	104,495	129,974
法人税、住民税及び事業税	6,000	7,500	11,500
四半期(当期)純利益	176,420	96,995	118,474